**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav Jižní a Centrální Asie

Jazyky zemí Asie a Afriky

Edita Jiráková

**Etnolingvistické aspekty nejnovějšího vývoje religiozity
v Mongolsku**

**The Ethnolinguistic Aspects of the Latest Religious
Development in Mongolia**

Vedoucí práce: Doc. Jugderin Luvsandorj

2009

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité zdroje.

Edita Jiráková

V první řadě děkuji vedoucímu doktorské práce. Děkuji také Veronice Zikmundové za přínosné připomínky a všem informantům za jejich vstřícnost a pochopení, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout. Poděkování patří také mojí rodině, která mě během celého studia podporovala. V neposlední řadě děkuji všem, kteří mi pomáhali se zpracováním textu po technické stránce. Závěrem bych ráda poděkovala za možnost spolupracovat při řešení grantu GAČR 405/02/0820, také děkuji nadaci Open Society Fund se sídlem v Praze a Ryochi Sasakawa Foundation za finanční podporu mého výzkumu.

Lidé vztahují ruce k Bohu. Lidé chtějí vztah k Bohu. A chtějí náboženské zážitky. Rozmanití lidé vyžadují rozmanité náboženské zkušenosti. Kdo může říct, že jenom jedna cesta je správná a všechny ostatní mylné?

Wiliam James

# Obsah

1 Úvod..... 10
1.1 Členění práce..... 12
1.2 Transkripce a seznam zkratek..... 14
2 Metody výzkumu..... 17
2.1 Úvod..... 17
2.2 Podmínky realizace výzkumu..... 17
2.3 Metody výzkumu..... 18
2.4 Problémy výzkumu..... 18
2.5 Analýza získaného materiálu..... 19
2.6 Cíle výzkumu..... 19
2.7 Problémy terminologické..... 20
2.8 Metody zpracování problematiky z hlediska sociolingvistiky a etnolingvistiky..... 21
3 Náboženství v Mongolsku v historickém kontextu 20. století..... 24
3.1 Mongolská teokratická monarchie 1911 - 1919..... 24
3.2 Počátky mongolského socialismu 1921 - 1928..... 25
3.3 Obrat doleva v letech 1929 - 1932..... 26
3.4 Diktatura Čoibalsana..... 26
3.5 Změna politického režimu - rok 1990..... 27
3.6 Oživení náboženské otázky..... 28
3.7 Zákon o vztahu státu a církve..... 29
3.8 Význam zákona o vztahu státu a církve pro praxi..... 30
4 Stručný historický přehled působení křesťanských misí na území dnešního Mongolska..... 33
4.1 Nestoriánství..... 34
4.2 Giovanni del Plano Carpini..... 36
4.3 Wilhelm de Rubruck..... 37
4.4 Giovanni da Montecorvino..... 38
4.5 Vyhánění křesťanů z Číny..... 39
4.6 Otevření Mongolska v 19. století..... 39
4.7 Resumé kapitoly..... 40
5 Výsledky terénního výzkumu v oblasti nové religiozity v Mongolsku na přelomu 20. a 21. století..... 42
5.1 Masivní příliv misionářů v průběhu 90. let 20. století..... 42
5.2 Přehled v Mongolsku netradičních církví a nových náboženských hnutí, jež se prosadily po roce 1990..... 44
5.2.1 Systematizace sebraného materiálu..... 44
5.2.2 Církev římskokatolická..... 44
5.2.3 Letniční hnutí - Assemblies of God..... 47
5.2.4 Adventisté sedmého dne..... 50
5.2.5 Církev Ježíše Krista svatých posledních dnů - mormoni..... 51
5.2.6 Moonisté neboli Sdružení Ducha svatého pro sjednocení světového křesťanství neboli Církev sjednocení..... 57
5.2.7 Obnova ruského pravoslavného chrámu..... 60
5.2.8 Fundamentalističtí protestanti..... 62
5.2.9 English Speaking Church..... 70
5.2.10 Resumé kapitoly..... 71
6 Překlady Bible do mongolštiny v průběhu dějin..... 76
6.1 Lingvistika a křesťanské misie..... 76

6.2 Jednotlivé překlady bible do mongolštiny..... 78
6.3 Základní biblické pojmy v období po roce 1990 v Mongolsku ..... 81
6.4 Situace ve Vnitřním Mongolsku..... 82
6.5 Terminologický spor v Číně..... 83
7 Lexikální inovace v souvislosti s křesťanstvím - Jazyk jako agens formující způsob vnímání okolního prostředí..... 86
7.1 Dva moderní překlady Bible do chalchské mongolštiny a jejich překladatelské přístupy 86
7.2 Úloha překladu bible ve společenské komunikaci ..... 89
7.4 Problematika překladu ústředních biblických pojmů a otázka kulturně obsazených termínů..... 92
7.4.1 Bůh..... 94
7.4.2 Hřích, vina..... 103
7.4.3 Spása..... 109
7.4.4 Zlí duchové..... 110
7.4.5 Křtít, učedníci..... 113
7.4.6 Apoštolové..... 116
7.4.7 Dábel a jeho andělé..... 118
7.4.8 Satan..... 121
7.4.9 Ráj..... 124
7.4.10 Písmo..... 129
7.4.11 Peklo..... 132
7.4.12 Království nebeské, pokání..... 134
7.4.13 Evangelium..... 138
7.4.14 Chrám boží, Duch Boží..... 141
7.4.15 Mesiaš, Kristus ..... 146
7.4.16 Prorok..... 147
7.4.17 Nejednotnost přepisů antroponym a toponym v moderních překladech bible do mongolštiny..... 149
7.5 Polemika autorů dvou moderních překladů Bible do mongolštiny..... 150
7.6 Mongolská biblická společnost a Gideon International..... 155
7.7 Ilustrace použití křesťanské terminologie na písňovém materiálu sebraném v rámci terénního výzkumu..... 156
7.7.1 Písně používané v katolické církvi..... 157
7.7.2 Písně používané v Doloo dahi o'driin Adventist su'm..... 161
7.7.3 Písně používané v Mo'nhiin hair cuglaan..... 163
7.7.4 Písně používané v Církvi Ježíše Krista svatých posledních dnů..... 164
8 Závěr..... 167
9 Literatura..... 177
10 Tabulky..... 182

## Seznam tabulek

Tab. 1: Překlad pojmu Bůh..... 96
Tab. 2: Překlad pojmu hřích..... 103
Tab. 3: Překlad pojmu vina..... 106
Tab. 4: Překlad pojmu spása..... 109
Tab. 5: Překlad pojmu zlý duch..... 110
Tab. 6: Překlad pojmů křtít a učedníci..... 113
Tab. 7: Překlad pojmu apoštol..... 116
Tab. 8: Překlad pojmů ďábel a jeho andělé..... 118
Tab. 9: Překlad pojmu satan..... 121
Tab. 10: Překlad pojmu ráj..... 124
Tab. 11: Překlad pojmu Boží ráj..... 127
Tab. 12: Překlad pojmu Písmo..... 129
Tab. 13: Překlad pojmu peklo..... 132
Tab. 14: Překlad pojmů království nebeské a pokání..... 134
Tab. 15: Překlad pojmu Evangelium..... 138
Tab. 16: Překlad pojmů Chrám boží a Duch boží..... 141
Tab. 17: Překlad pojmů Mesiáš a Kristus..... 146
Tab. 18: Překlad vybraných antroponym a toponym..... 150
Tab. 19 Seznam informantů..... 182
Tab. 20 Přehled registrovaných náboženských skupin v Mongolsku..... 184
Tab. 21 Přehled zkoumaných významnějších nově příchozích náboženských subjektů v Mongolsku, 2009..... 185

### **Abstract**

Since the collapse of the communist regime in Mongolia in the beginning of 1990, the country opened itself to external world in many various aspects. In this respect, the Christian missionaries became one of the most visible signs of the process of democratization. However, linguistic problems associated with the newly introduced Christian terminology started to play a decisive role soon. During the 90's of the 20<sup>th</sup> century several Mongolian Versions of New Testament were published, from which the translation made by the Mongolian Bible Translation Committee and another one by J. Gibbens' team are of the greatest importance. These versions are far from having any connection to each other, thus completely dissimilar terminology is applied in both of them. It is my intention through this thesis, to deal with the problems of disunity of the key Biblical vocabulary in the present day Mongolian language. With respect to comprehensiveness, I describe briefly the present state or level of the spread of Christian teaching in the country, where data collected within my field research undertaken in three phases between 1997 and 2002 are used. Considering a cultural and geographical connections, the problems of Christian terminology in China are also mentioned. It is then possible on this basis to make an overview and an analysis of the selected key translational solutions applied in most widespread versions of the modern Mongolian New

[…]


---

<sup>212</sup> Lužný, D., 1997, s. 126.

Zároveň stojí za povšimnutí, že v odborné literatuře je preferován pro biblického Boha pojem *Yert'onciin Ezen*.<sup>213</sup> Zároveň platí, že nikdo nepoužívá označení *burhanii su'm* pro křesťanský sbor či chrám, nýbrž o něm hovoří pouze jako o *hristosiin su'm*.

Od roku 2000 se v běžném jazyce Mongolů, ale i ve sdělovacích prostředcích pro označení mongolského buddhismu stále častěji začalo prosazovat slovní spojení *buddiin s'as'in* [č. náboženství Buddha] namísto původně zažitého *burhanii s'as'in* [č. náboženství *burhana*]. Tento proces nepochybně svědčí o napětí a naléhavosti ve vztahu k problematice překlání biblických pojmů do mongolštiny. Je mimo veškerou pochybnost, že důvodem příklonu k pojmenování *buddiin s'as'in* je snaha zabránit synkretickému vnímání náboženství a možnému nepochopení v případě použití slova *burhan*, které začali křesťané po roce 1990 používat pro označení biblického boha.

Dalším důkazem posunutí významového pole konkrétních slov spojených s náboženstvím je případ pojmu *su'm*. V prvním vydání Nového zákona MBTC v roce 1996 se překladatelé záměrně vyhnuli použití slova *su'm* pro překlad pojmu chrám boží. V devadesátých letech dvacátého století byl tento pojem neoddiskutovatelně kulturně obsazený a byl chápán výhradně jako označení buddhistického kláštera. To souvisí pravděpodobně s horečnou obnovou buddhistických klášterů po celé zemi po roce 1990. Pod vlivem příchodu křesťanských misionářů používajících nové křesťanské názvosloví se slovo *su'm* kolem roku 2000 stalo zcela obecným označením pro chrám jakéhokoli vyznání. Je proto v dnešní době běžné, že se pastevcí přijíždějících cizinců ptají: „*Ta su'miinhen uu?*” [č. jste lidé patřící k chrámu?] ve významu „Jste misionáři?” V tomto smyslu můžeme hovořit o jednoznačném vlivu nové křesťanské terminologie na významové pole některých původně kulturně zakotvených mongolských slov.

O problematičnosti recepce variant překladu pojmu Bůh hovoří také snaha katolické církve prosadit v chystaném katolickém překladu bible neologismus *burhantenger*. Lingvistické otázky spojené s novodobým působením křesťanské věrouky v Mongolsku se tak zjevně v nejbližší době nevyřeší.

Vzhledem k tomu, že se v případě mongolské nejednotnosti biblické

<sup>213</sup> Např. článek socioložky Narantuyi o víře Mongolů in: *Christianity and Mongolia*, 2006, s. 115-124.

terminologie nejedná o neznámý fenomén v oblasti Dálného Východu, zařadila jsem do práce oddíl věnovaný otázkám překladu bible a terminologickému sporu v Číně, kde je patrné množství paralel (kap. 6.5).

Na celém světě se křesťané stále častěji setkávají ve svých zemích s nositeli východoasijské kultury. Geografické hranice civilizací mizí a jsme svědky stále intenzivnějšího „protínání“ východní a západní tradice. Stejně jako před staletími se lidé stále ptají, jakým způsobem korelují jejich představy o smyslu života a smrti, o vyšších hodnotách bytí. Nehledě na nevyvratitelnou sekularizaci a internacionalizaci života lidstva, nelze předpokládat, že v moderním světě jsou veškeré náboženské aktivity odsouzeny k zániku a všechny národní náboženské tradice splaveny do jakési homogenní hmoty.

Složitost vzájemného vztahu různých náboženských tradic je spojena s tím, že uznání principu rovnosti kultur naráží na exkluzivní charakter náboženských skupin, které odmítají srovnávat hodnotu své tradice s ostatními. Tato problematika je známa a není nová – uznání a uskutečnění principu rovnosti nelze mechanicky přenést do „vnitřní“ sféry duchovního života jednotlivců nebo náboženského společenství. Pokud by v tomto smyslu mongolští křesťané doslova následovali starou formulaci „mimo Církev není spásy“, staly by se v jejich očích veškeré ostatní náboženské systémy klamné a směřující k duchovní záhubě. Před mongolskými novými křesťany stojí obtížný úkol, spočívající v nalezení optimální rovnováhy mezi hrozbou samoizolace a nebezpečím ztráty své duchovní identity, kdy cesta vede směrem kulturní adaptace.

Můžeme souhlasit s R. P. Carrolem, přispěvatelem oxfordské encyklopedie křesťanského myšlení, který píše: „Imperiální expanze různých evropských velmocí do neevropského světa otevřela nové pole působnosti pro misionáře a překladatele bible, z nichž je většina zaštiťována biblickými společnostmi... Také dnes pokračují křesťanské projekty zaměřené na překlad bible do nejrůznějších jazyků spojených s odlišnými kulturami, čímž vyvstávají staré i nové otázky spojené jak s kulturou, tak s teologií... Díky oboustrannému úsilí jak misionářů, tak vydavatelů se nezdá, že by se ve třetím tisíciletí měla zastavit produkce stále nových vydání a verzí bible v dalších a dalších jazycích. Bible je velký byznys...“<sup>214</sup>

<sup>214</sup> Carrol, R. P., *Translation Biblical*. In: *The Oxford Companion to Christian Thought*, 2000, s. 712-714.

Závěrem můžeme konstatovat, že křesťanská terminologie je v Mongolsku zásadním způsobem nejednotná a rozkolísaná. Zároveň se tato terminologie dostává do centra kritiky buddhisticky laděné části společnosti. Také dochází k ovlivňování běžných vrstev jazyka křesťanskou terminologií, tedy k posunutí významového pole konkrétních pojmů a změnám v jejich v kulturní obsazenosti.
