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Doktorská práce Edity Jirákové se zabývá tématem v mongolistice zcela ojedinělým.
Fenomén šíření nových náboženských směrů v Mongolsku po roce 1990 zasluhuje pozornost
z mnoha důvodů. Jednak je důležitým aspektem moderního vývoje země po roce 1990, jehož
zpracování ve světové mongolistice je v začátcích. Zároveň má dalekosáhlé kulturní
souvislosti, především ve smyslu střetu dvou zcela odlišných myšlenkových konceptů, jejich
koexistence a vzájemného působení.

Už proto lze těžko dostatečně ocenit význam desetileté práce Edity Jirákové napoli zkoumání
a dokumentace příchodu nových náboženských směrů do Mongolska a jejich mnohdy
překvapivých osudů. Doktorandka podnikala opakovaný výzkum přímo v terénu, který byl,
zejména v počátečních fázích Gak ostatně autorka popisuje na str. 17) technicky i psychicky
velice náročný. Vzhledem k tomu, že v dané době se o problematiku misijní činnosti
v Mongolsku zajímaly do malé míry pouze samy misijní organizace, jsou materiály, které
Edita Jiráková shromáždila, jediným objektivním zdrojem informací o tomto, z mnoha
pohledů převratném, období.

Ústředním tématem předložené doktorské práce jsou otázky mongolské křest'anské
terminologie a jejího významu pro misijní činnost. Z pohledu pražského mongolistického
pracoviště je práce dalším významným příspěvkem k probíhajícímu entolingvistickému
bádání, a zároveň prvním zpracováním problému lingvistických aspektů přenosu kulturních
konceptů.

Práce obsahuje, kromě úvodu a závěru, v nichž autorka jasně formuluje své cíle, teoretická
východiska, metodologii a výsledky výzkumu, tři kapitoly, uvádějící čtenáře do zkoumané
problematiky, a dvě kapitoly, zabývající se vlastní problematikou terminologie. Toto
rozložení odpovídá potřebě seznámit čtenáře s historickým pozadím šíření křesťanství
v Mongolsku.

Třetí kapitola, věnovaná postavení náboženství v Mongolsku v průběhu 20. století, dává
představu o historických podmínkách a právním rámci existence domácích náboženství a
pronikání nových směrů.

Čtvrtá kapitola je přehledem historie působení křest'anských misií v Mongolsku. Tato kapitola
je v podstatě odpovědí na tvrzení některých křesťanských autorů o kontinuitě působení
křesťanské misie a tradici křesťanství v Mongolsku. Autorka se zabývá doposud nevyřešenou
otázkou míry vlivu chaldejské- "nestoriánské" církve mezi kočovníky a návazností působení
moderních křesťanských misií na činnost nestoriánů. Diskusi uzavírá myšlenkou, že přes
nepopiratelně velký význam nestoriánů v době středověké Mongolské říše v dnešní
mongolské společnosti neexistuje živá křesťanská tradice, o niž by bylo možno se opřít.

V páté kapitole popisuje autorka proces pronikání nových křesťanských a z křesťanství
vycházejících směrů do Mongolské republiky po pádu komunismu. Celá kapitola je
výsledkem dlouhodobého a náročného výzkumu v terénu, obsahuje rozhovory s členy církví i
misionáři a poskytuje unikátní vhled do průběhu počátků evangelizace v Mongolsku. Autorka
vychází ze své diplomové práce, v níž se zabývala vývojem v oblasti náboženství
v Mongolsku po roce 1990 a mimo jiné i působením netradičních náboženských směrů.

V terénním sociologickém průzkumu pokračovala do roku 2002 v Mongolsku, novější
informace pocházejí z průzkumů mezi mongolskými občany žijícími v ČR, komunikace
s informanty přes internet a dalších zdrojů. Z této kapitoly vyplývá, že postoj a vztah
mongolské veřejnosti ke křesťanství prošel změnou, již bylo v počátcích popisovaného
období jen stěží možno předpokládat. V závěru kapitoly autorka formuluje některé z možných
příčin tohoto vývoje, například částečnou ztrátu kreditu tradiční buddhistické církve a její
menší uzpůsobenost k potřebám městské společnosti (str. 73). Naopak se zdá, že mladší
generaci obyvatel Ulánbátaru, která je otevřenější přijímání "zápa(iní" kultury než návratu
k vlastním tradicím, vyhovuje ďynamický charakter západních církví.

Šestá kapitola charakterizuje existující překlady Bible do mongolštiny. V úvodu autorka.
zmiňuje obecnější otázky překladu Bible, přičemž vychází především z prací teoretiků této
oblasti, jako je E.A. Nida. V této kapitole jsou formulovány základní rozdíly mezi dvěma
v současnosti používanými překlady (John Gibbens versus skupina MTBC) a jádro sporu
mezi jejich zastánci. Autorka se podrobněji zabývá problémy přístupů k překladu, užívání
kulturně obsazených pojmů a novotvarů, a uvádí také příklad podobného sporu z oblasti
geograficky i kulturně související- z Vnitřního Mongolska a Číny:

V sedmé a klíčové kapitole práce nacházíme detailní a vyčerpávající rozbor překladu
vybraných biblických pojmů do mongolštiny. Každý z těchto pojmů je doložen tabulkou
srovnávající dvě moderní verze a překlad z roku 1952 do klasického písma. Tabulka je
doplněna formulací NASB a českým textem Kralické Bible z vydání roku 1984. Při analýze si
autorka všímá nejprve stylistické formy jednotlivých překladů, poté uvádí slovníkové
překlady termínů, a zabývá se jejich kulturními konotacemi a sémantickým polem v moderní
hovorové mongolštině. Největší prostor je věnován rozboru označení pro biblického Boha,
který je také ústředním bodem sporu mezi přívrženci dvou možností překladu. Zde se autorka
věnuje i etymologii a historii užívání dvou hlavních variant překladu- výrazům burhan a
yertonciin ezen. Zmiňuje rovněž třetí možnost, tedy slovo tengerltngri, jíž bylo použito ve
středověkých ujgurských textech a tudíž pravděpodobně i v tehdejší mongolské terminologii,
a o jejímž zavedení se uvažuje, a moderní novotvar burhantenger.

Tato kapitola bezesporu nesmírně zajímavá a přínosná nejen pro mongolisty. Z rozboru
jednotlivých slov jasně vyplývají úskalí překladu jak kulturně obsazených, tak nově
vytvářených pojmů, vystupuje neadekvátnost některých výrazů díky neodbornému přístupu
překladatelů i sociolingvistické aspekty užití různých stylů. Autorka si všímá dopadu užití
různých stylů aj ednotlivých pojmů na recepci Bible mongolskými mluvčími. V některých
částech této kapitoly nalézáme rovněž originální a objevné postřehy z oblasti etymologie, jako
např. stopy užívání semitských křesťanských termínů v dnešní mongolštině na str. 147.
Celkově je použitá metoda rozboru zvolená vhodně a umožňuje rozkrytí dané problematiky
do velké hloubky.

Jazykový rozbor je velmi případně doplněn materiálem křesťanských písní, které jsou, díky
zásadnímu významu hudby a písní v mongolské kultuře, důležitým prostředkem evangelizace.
Texty písní, uspořádané podle jednotlivých skupin, jež je užívají, ukazují na odlišné přístupy
těchto skupin- některé se snaží částečně přizpůsobit vyjadřování písní mongolským
estetickým hodnotám, zatímco jiné doslova překládají anglické texty. Bohužel pro čtenáře bez
znalosti mongolštiny překlady písní, vzniklých pod vlivem západního myšlení, z mongolštiny
zpět do západního jazyka nemohou dostatečně zprostředkovat cizost písňových textů pro
mongolské jazykové uvažování. Zajímavým ilustračním materiálem jsou rovněž detaily sporu
mezi zastánci jednotlivých překladů Bible (bod 7 .5)

V závěru autorka mimo jiné formuluje výsledky srovnání tří verzí překladu Bible do
mongolštiny. Vyzdvihuje přednosti i úskalí použitých přístupů a jejich dopad na šíření
křesťanství v Mongolsku.

Celkově je předložená práce důležitým přínosem pro světovou mongolistiku. Vznikla jako
výsledek náročného terénního výzkumu a zachycuje významné historické skutečnosti,
zároveň odborně a metodologicky přesně zpracovává dosud nedotčené jazykovědné téma.

Práce Edity Jirákové je přínosná rovněž v tom, že upozorňuje na skutečnosti málo
reflektované mongolistickou veřejností, totiž že nové směry křesťanství v Mongolsku se
v poslední době stávají integrální součástí městské společnosti, jsou Mongoly přijímány jako
existující fakt a výhody, které přinášejí, jsou Mongoly široce využívány. To na druhou stranu
souvisí s významným postavením a vlivem křesťanských církví dokonce i v politické sféře,
především je však překvapivý dosah působení křesťanských organizací v oblasti náboženské
terminologie (viz str. 173) a jeho dopad na vývoj původnějších náboženství.

Konečně novost a důležitost výzkumů Edity Jirákové Ukazuje i skutečnost, že její článek o
překladu Bible do mongolštiny (Mongolica Pragensia 02) se stal základem a námětem
konference o překladu Bible, pořádané v Ulánbátaru v r. 2004.

Práci doporučuji k obhajobě ajakÓ podklad pro udělení titulu PhD.

Veronika Zikmundová
Ve Vídni 29.4.2009
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